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Ärende 

Utlåtande gällande uppföljning av Nordiska rådets rekommendationer 25/2023 om 
polis- och tullsamarbete 

Bakgrund 
Landskapsregeringen har beretts tillfälle att ge ett utlåtande på Finansdepartementets 
förslag till svar på Nordiska rådets rekommendation 25/2023 om polis- och tullsamarbete. 
Nordiska rådet antog den 2 november 2023 en rekommendation enligt artiklarna 45 och 
56 i Helsingforsavtalet, genom vilken de nordiska regeringarna rekommenderas att utöka 
det nordiska polis- och tullsamarbetet och att ta fram en gemensam strategi för att 
minska smuggling via godstrafik.  

Nordiska rådets rekommendation har antagits efter förslag av Utskottet för tillväxt och 
utveckling i Norden. Bakgrunden till utskottets förslag är de drogrelaterade dödsfallen i 
Norden, vilka är bland de högsta i Europa och som dessutom har ökat i flertalet av de 
nordiska länderna. Utskottet för tillväxt och utveckling anser att ett utökat nordiskt polis- 
och tullsamarbete skulle kunna bidra till att motverka narkotika- och vapensmuggling 
samt annan illegal överföring över gränserna. I det förslag till svar gällande 
rekommendationen som landskapsregeringen mottagit från Finansdepartementet 
framgår att de nordiska regeringarna delar ambitionen om att fortsätta utvecklingen av 
det nordiska samarbetet. I svaret redogörs för det nuvarande samarbetet inom polisiära- 
och tullfrågor mellan de nordiska länderna, som föregår på såväl nordisk som europeisk 
nivå. I svaret konstateras att det pågående polis- och tullsamarbetet inom Norden är 
tillräckligt för att uppfylla rekommendationen om ett utökat nordiskt polis- och 
tullsamarbete. 

Landskapsregeringens synpunkter 

Landskapet Åland saknar lagstiftningsbehörighet avseende tullfrågor; ärendet ingår därför 
på nationell nivå i rikets lagstiftningsbehörighet enligt 27 § självstyrelselag (1991:71) för 
Åland. Landskapet Åland påverkas däremot av tullfrågor i egenskap av gränsregion samt 
den omständighet att landskapet är en del av tullunionen, men står utanför EU:s 
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mervärdesskatte- och punktskatteharmonisering. Till följd av detta uppstår en så kallad 
skattegräns mellan landskapet Åland och övriga EU. Landskapsregeringens synpunkter är 
begränsade till att omfatta de aktuella tullfrågorna.  
 
Landskapsregeringen ställer sig övergripande bakom svar på Nordiska rådets 
rekommendation 25/2023. Ett utökat samarbete mellan de nordiska tullmyndigheterna är 
viktigt för landskapsregeringen. Landskapsregeringen är således enig med målsättningen 
att motverka smuggling av narkotika och vapen. Landskapsregeringen vill däremot 
framföra att handeln med närområdet är av yttersta vikt för Åland. Att handeln med 
länderna i vårt närområde fungerar smidigt är en förutsättning för det åländska samhället. 
Landskapsregeringen vill påpeka att uppsägningen av ett avtal om gränstullsamarbete 
mellan de finska och svenska tullmyndigheterna som omfattade tullklarering och 
sedvanlig tullövervakning trädde i kraft den 31 december 2023. Avtalet har varit i kraft 
sedan 2001 och dess uppsägning är en omständighet som kommer att försvåra handeln 
mellan Sverige och Åland. Inte heller ligger uppsägningen av avtalet i linje med 
rekommendationens målsättning om ett utökat tullsamarbete. Landskapsregeringen 
anser att målsättningen att motverka smugglandet av narkotika och vapen inte bör hindra 
en smidig handel och öka gränshinder ytterligare mellan de nordiska länderna.  
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